
99
DOM/ES - Edição Nº2.363

sexta-feira, 29 de Setembro de 2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
ID TCES/ES: 2023.009E0600013.01.0005 -
PROCESSO Nº: 7.586/2023
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução
da Obra de Construção da EMEF Zilca Nunes Vieira
Bermudes II, localizada Rua Augusto Ferreira Lamego,
Bairro Guanabara, Aracruz - ES.
A Secretária Municipal de Educação, no uso de
suas atribuições, torna pública a homologação da
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2023 e a adjudicação
do objeto a empresa vencedora.
EMPRESA VENCEDORA: DECK CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA - CNPJ: 39.335.674/0001-82.
Valor global: R$16.511.046,80 (Dezesseis milhões,
quinhentos e onzemil, quarenta e seis reais e oitentacent
avos). Aracruz/
ES, 28 de setembro de 2023.
Jenilza Spinassé Morelatto
Secretária de Educação

Protocolo 1177912

Aditivo

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO TERMO
DE COLABORAÇÃO Nº 004/2022

Processo Administrativo nº 8.320/2022

PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de Aracruz:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE ARACRUZ - APAE - CNPJ: 32.400.772/0001-07.
OBJETIVO: Prorrogar o prazo previsto na Cláusula
Sexta, item 6.1 do Termo de Colaboração Originário,
alterando o encerramento da vigência da parceria.

VIGÊNCIA: 01/10/2023 a 30/09/2024.

OBJETO: “oferta e atendimento especializado às pessoas
com deciência, intelectual e múltipla, e transtornos
globais do desenvolvimento com algum grau de
dependência, que tiveram suas limitações agravadas por
violações de direitos, por meio da realização do Serviço
de Proteção Social Especial de Média Complexidade”.

VALOR: R$ 294.959,58 (duzentos e noventa e quatro
mil, novecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e
oito centavos).

Aracruz-ES, 26 de setembro de 2023.

Rosilene Filipe dos Santos Matos
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto nº 44.788, de 11/08/2023

Protocolo 1175531

RESUMO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO
DE N.º 061/2021

PROCESSO Nº 14.173/2021
CONTRATANTE: Município de Aracruz - ES
CONTRATADA: DINÂMICA TELECOMUNICAÇÕES LTDA
OBJETO: O presente instrumento tem por nalidade
prorrogar o prazo estipulado na Cláusula Segunda do
Contrato Originário, por mais um período de 12 (doze)
meses, contados a partir de 08 de outubro de 2023,
ca estabelecido o valor máximo de R$ 270.000,00
(duzentos e setenta mil reais), referente a prestação de
serviços de links de telecomunicação e acesso dedicado

a internet, manutenção, documentação e prestação de
suporte e reparo dos pontos de conexão, para atender
as necessidades dos objetos alocados na Secretaria
Municipal de Assistência Social e suas unidades so-
cioassistenciais vinculadas.
RATIFICAÇÃO: Ficam as demais cláusulas constantes
no Contrato Originário e do 1º termo aditivo raticada,
desde que não contrariem o que cou convencionado no
presente Termo.

Aracruz-ES, 28 de setembro de 2023.

Rosilene Filipe dos Santos Matos
Secretária de Assistência Social
Decreto nº 44.788, de 11/08/2023

Protocolo 1176994

Convênio

PROCESSO Nº 35006/2023
PARTES: Município de Aracruz - Secretaria Municipal de
Saúde - SEMSA e
Fundação Hospital Maternidade São Camilo

RESUMO DO CONVÊNIO Nº 36/2023

OBJETO: Constitui objeto do presente CONVÊNIO a
transerência de recurso nanceiro à Fundação Hospital
Maternidade São Camilo, emdecorrência da Portaria GM/
MS N° 1.135, de 16 de agosto de 2023 que estabelece os
critérios e procedimentos para o repasse da assistência
nanceira complementar da União, destinada ao
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras. O
valor do repasse nanceiro deverá ser empregado no
pagamento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras.

PRAZO: O presente CONVÊNIO terá vigência a partir
da publicação e vigorará por 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado, desde que haja o repasse da assistência
nanceira complementar da União destinado ao
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, ou
ainda, rescindido antecipadamente, casa haja suspensão
do referido repasse.

VALOR: O valor total estimado deste CONVÊNIO é de
R$ 1.095.769,72 (ummilhão e noventa e cincomil
setecentos e sessenta e nove reais e setenta e dois
centavos), considerando o valor do repasse constante
da Portaria GM/MS N° 1.135, DE 16 DE AGOSTO DE
2023 ao Município de Aracruz - ES e o as informações
constantes do INVESTSUS.

FISCAL: Ficará responsável pelo acompanhamento
e scalização da execução do presente convênio a
servidora FATIMA MACHADO MARABOTTI, matrícula
36523, designada pela SecretariaMunicipal de Saúde. Na
ausência do scal, ca nomeada como scal substituta a
servidora Sra. MARIANA TOGNERI MARTINS, matrícula
36503.

Aracruz/ES, 28/09/2023.

JULIANA SONEGHET BAIOCCO LOUZADA
Secretária de Saúde Interina
Decreto 45035 de 22/09/2023

Protocolo 1177381

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Setembro de 2023 às 22:02:45 Código de Autenticação: 489fb862



L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Setembro de 2023.

PROPOSTA Nº 135713340001220-06, devidamente
HOMOLOGADO pelo Preeito, em atendimento a Lei
nº 8.666/93.
Empresas vencedoras:
MAXXI VEICULOS E IMPLEMENTOS LTDA no
lote 1 no valor total de R$ 258.800,00
Valor Total: R$ 258.800,00 (duzentos e
cinquenta e oito mil oitocentos reais).

Alegre/ES, 28 de setembro de 2023.
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO

Pregoeiro Ocial
Protocolo 1177656

Aracruz

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
ID TCES/ES: 2023.009E0600013.01.0005 -
PROCESSO Nº: 7.586/2023
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução
da Obra de Construção da EMEF Zilca Nunes Vieira
Bermudes II, localizada Rua Augusto Ferreira
Lamego, Bairro Guanabara, Aracruz - ES.
A Secretária Municipal de Educação, no uso de
suas atribuições, torna pública a homologação
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2023 e a
adjudicação do objeto a empresa vencedora.
EMPRESA VENCEDORA: DECK CONSTRUTORA E
INCORPORADORALTDA-CNPJ:39.335.674/0001-82.
Valor global: R$16.511.046,80
(Dezesseis milhões, quinhentos e onze mil,
quarenta e seis reais e oitentacentavos).
Aracruz/ES, 28 de setembro de 2023.
Jenilza Spinassé Morelatto
Secretária de Educação

Protocolo 1177930

Baixo Guandu

MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDU-ES
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 049/2023
Processo Administrativo nº006300/2023

O Município de Baixo Guandu/ES torna público
a homologação do PREGÃO PRESENCIAL
Nº049/2023.

Objeto: Aquisição de Smart Tvs para a EMEIEF
Governador Lacerda de Aguiar, através da
Secretaria Municipal de Educação.

Empresa Vencedora: TATIANE DOS SANTOS
TIBURCIO ME nos lotes 1 e 2 no valor total de R$
33.800,00 (trinta e três mil e oitocentos reais).

Cidades/TCE-ES: 2023.011E0600005.01.0025

Baixo Guandu-ES, 28 de setembro de 2023.

KELLY CHRISTINA DAMASCENO GAMA
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1177610

MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDU-ES
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 050/2023
Processo Administrativo nº005033/2023

O Município de Baixo Guandu/ES torna público
a homologação do PREGÃO PRESENCIAL Nº
050/2023.

Objeto: Aquisição de materiais esportivos para
uso dos alunos da EMEIEF Governador Lacerda
de Aguiar, através da Secretaria Municipal de
Educação.

Empresa Vencedora: JOSIAS ALVES DE OLIVEIRA
JUNIOR nos lotes 2, 3, 5, 11, 12 e 14 no valor
total de R$ 7.204,00 (sete mil duzentos e quatro
reais) e TATIANE DOS SANTOS TIBURCIO ME
nos lotes 1, 4, 6, 8, 9, 10, 13, 15 e 16 no valor
total de R$ 7.239,50 (sete mil duzentos e trinta
e nove reais e cinquenta centavos).

Cidades/TCE-ES: 2023.011E0600005.01.0026

Baixo Guandu-ES, 28 de setembro de 2023.

KELLY CHRISTINA DAMASCENO GAMA
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 1177617

Barra de São Francisco

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 000008/2023

1.Síntesedoobjeto:RegistrodePreçospara futura
e eventual aquisição de materiais elétricos,
visando atender às necessidades do Setor de
Iluminação Pública, desta municipalidade,
conforme Termo de Referência e Anexo I do
Edital.
2. Tipo de licitação: Pregão Presencial
000008/2023 - MENOR PREÇO POR ITEM.
3.Audiênciapara recebimento, aberturadosenvelopes
e julgamento da documentação e das propostas: às
09 horas e 30 min. do dia 18 de outubro de 2023.
4. Local para a audiência, inormações e obtenção
do Edital e seus anexos: Comissão Permanente de
Licitação, sito na Avenida Preeito Edson Henrique
Pereira, nº 729, Bairro Centro, na cidade de Barra de
São Francisco - Estado do Espírito Santo, ou através
do site www.pmbs.es.gov.br.
5. ID Cidades ES: 2023.012E0700001.02.0028

Barra de São Francisco, 28 de setembro de 2023

Roberto Ribeiro Martins
Pregoeiro Ofcial

Protocolo 1177834

Cariacica

AVISO
RESULTADO FINAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023
PROC. 21.611/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em
elaboração e execução de serviços de regularização

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Setembro de 2023 às 22:49:25 Código de Autenticação: 4dcfff7c


